

Số: /BC-STNMT

Cao Bằng, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình công tác tài nguyên và môi trường tháng 11, phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2021

Thực hiện Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy định về chế độ báo cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng xây dựng báo cáo với những nội dung cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2021

I. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG

1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

- *Công tác theo dõi, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:* Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiêm túc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương, Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành, các cuộc họp giao ban, họp Đảng ủy sở, các cuộc họp chi bộ.

- *Công tác tiếp nhận, xử lý văn bản:* Trong tháng 11 đã tiếp nhận và xử lý **1.320** văn bản đến, ban hành **466** văn bản đi. Trong đó:

- Lĩnh vực tham mưu tổng hợp (Văn phòng) 128 văn bản;
- Lĩnh vực Kế hoạch - Tài nguyên nước 52 văn bản;
- Lĩnh vực đo đạc và khoáng sản 49 văn bản;
- Lĩnh vực quản lý đất đai (gồm cả VPĐKĐĐ) 136 văn bản;
- Lĩnh vực Thanh tra 19 văn bản;
- Lĩnh vực bảo vệ môi trường 65 văn bản.
- Các đơn vị sự nghiệp còn lại: 09 văn bản.

- *Thực hiện chế độ báo cáo:* Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo công tác định kỳ, đột xuất; thường xuyên giúp đỡ cơ sở, phối hợp tốt với các cơ quan, ban, ngành để cùng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, chính sách; Ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức như: Quyết định bổ nhiệm cán bộ đối với 03 trường hợp, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 01 trường hợp; văn bản đăng ký nhu cầu tiếp nhận viên chức vào làm công chức đợt 2/2021; tổng hợp số liệu phục vụ thẩm định kế hoạch biên chế năm 2022; ban hành các quyết định nâng lương, các quyết định liên quan đến công tác tổ chức cán bộ, chế độ, đào tạo bồi dưỡng. Tổ chức họp kiểm điểm và đôn đốc thực hiện các biện pháp khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm của Sở Tài nguyên và Môi trường theo Thông báo số 123-TB/UBKTTW ngày 16/9/2021 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua khen thưởng

Triển khai tham gia cuộc thi “Sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính” tỉnh Cao Bằng; rà soát, lập danh sách thủ tục hành chính phục vụ kế hoạch triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4; rà soát, báo cáo tổng hợp đánh giá và đề xuất phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính; cập nhật thông tin xuất bản Sổ tay danh bạ ngành tài nguyên và môi trường năm 2022.

- *Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị:* Trong tháng 11 đã tiếp nhận và giải quyết tổng cộng 2.532 hồ sơ thủ tục hành chính; Trong đó: 1.832 hồ sơ mới tiếp nhận; 700 hồ sơ chuyển từ kỳ trước sang; 1.801 hồ sơ đã giải quyết (1.736 hồ sơ đúng hạn, 65 hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 731 hồ sơ (690 hồ sơ chưa đến hạn, 41 hồ sơ đã quá hạn)¹.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- *Công tác tiếp công dân:* Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh được 03 lượt người, không có lượt đoàn đông người; tiếp công dân tại cơ quan: 07 lượt người.

- *Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Tổng số đơn thư nhận trong tháng: 06 đơn (01 đơn thuộc thẩm quyền, 05 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết).

¹ Cụ thể từng lĩnh vực như sau:

+ Lĩnh vực quản lý đất đai: 2.127 hồ sơ; trong đó, 1.518 hồ sơ mới tiếp nhận, 609 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, 1.481 hồ sơ đã giải quyết (1.419 hồ sơ trả đúng hạn; 62 hồ sơ trả quá hạn); 646 hồ sơ đang tiếp tục giải quyết (605 hồ sơ chưa đến hạn, 41 hồ sơ đã quá hạn).

+ Lĩnh vực địa chất và khoáng sản: 24 hồ sơ; trong đó, 03 hồ sơ mới tiếp nhận, 21 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, tất cả đều chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết.

+ Lĩnh vực tài nguyên nước 20 hồ sơ; trong đó, 01 hồ sơ mới tiếp nhận, 19 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, 01 hồ sơ đã giải quyết (trả quá hạn), 19 hồ sơ chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết.

+ Lĩnh vực môi trường 36 hồ sơ; trong đó, 06 hồ sơ mới tiếp nhận, 30 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, 08 hồ sơ đã giải quyết (trả đúng hạn), 28 hồ sơ chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết.

+ Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm 322 hồ sơ; trong đó, 301 mới hồ sơ tiếp nhận, 21 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, 308 hồ sơ đã giải quyết (306 hồ sơ trả đúng hạn, 02 hồ sơ trả quá hạn), 14 hồ sơ chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết.

+ Các lĩnh vực khác liên quan phí, lệ phí: 03 hồ sơ, đã giải quyết và trả đúng hạn.

- *Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:* Ban hành Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý Đơn phản ánh của ông Lê Đình Chinh, địa chỉ 172/60, Phú Diễn, phường Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra:* Tiến hành thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất đai, lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với 05 cơ sở²; tổng hợp, đề xuất danh sách các đối tượng tiến hành thanh tra, kiểm tra năm 2022 gửi Thanh tra tỉnh xem xét, rà soát, xử lý chồng chéo trước khi ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022.

- *Công tác khác:* Hoàn thành các công văn, báo cáo thuộc chức năng nhiệm vụ³

5. Công tác kế hoạch - Tài chính

- Hoàn thành các báo cáo: Tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; đánh giá tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2022; một số nội dung liên quan đến việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư; thẩm định nội bộ, đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 8 xã, thị trấn huyện Hòa An”; rà soát kế hoạch vốn chuyển nguồn năm 2020 sang năm 2021; tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước đến ngày 30 tháng 10 năm 2021; danh sách các nhà thầu đang thi công theo đề nghị của Kiểm toán nhà nước; tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành;

- Ban hành các văn bản về việc: Báo giá trang thiết bị quan trắc môi trường; điều chỉnh quyết định số 65/QĐ-STNMT ngày 06/4/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn thực hiện các gói thầu “Khảo sát, lập thiết kế kỹ thuật - dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 04 huyện (Bảo Lạc, Bảo Lâm, Quảng Hòa, Thạch An); trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án “Đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 8 xã, thị trấn huyện Hòa An”; đề xuất danh mục dự án đầu tư trọng điểm của quy hoạch tỉnh Cao

² + Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất đai đối với Công ty Cổ phần Quản lý đường bộ Cao Bằng; Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về Bảo vệ môi trường đối với 02 xưởng sửa chữa ô tô: Cửa hàng phụ tùng ô tô Đại Thăng, địa chỉ: phường Sông Hiến, TP Cao Bằng; Xưởng sửa chữa ô tô Thành Mai, địa chỉ: phường Ngọc Xuân, thành phố Cao Bằng; Kiểm tra hiện trạng khu đất Trại khí tượng thủy văn huyện Trùng Khánh.

+ Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực đất đai đối với Công trình Vùng nguyên liệu mía thuộc Công ty Mía đường Cao Bằng;

³ + Báo cáo công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 11 năm 2021; Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai và phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2021; Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát vụ việc tranh chấp đất rừng giữa thôn Khuôi Nặng và thôn Khuôi Đầy, xã Kim Đồng, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng; góp ý đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp theo dõi thi hành pháp luật; góp ý kiến đối với dự thảo Thông tư bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành; báo cáo công tác phòng chống vi phạm pháp luật, công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Tài nguyên Môi trường năm 2021; báo cáo kết quả thanh tra thực hành, tiết kiệm chống lãng phí trong giai đoạn 2016 - 2021.

Bảng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; thư mời về việc cung cấp dịch vụ thẩm định giá;

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác liên quan⁴.

II. CÁC LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHUYÊN NGÀNH

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

a) Công tác tham mưu giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm

- Tham mưu cho UBND tỉnh tham gia ý kiến của Lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XI; chỉ đạo thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2021.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông chỉ đạo đơn vị tư vấn kiểm tra, rà soát dự thảo Khung chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) – Trà Lĩnh (Cao Bằng) theo ý kiến thẩm tra của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Ước kết quả đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021 và xây dựng dự toán thu từ đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022.

- Trả lời ý kiến kiến nghị cử tri kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Tham gia ý kiến hỗ trợ UBND thành phố tháo gỡ khó khăn trong công tác đấu giá quyền sử dụng đất.

- Trình phê duyệt bổ sung danh mục công trình, dự án và chỉ tiêu sử dụng đất vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện.

- Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cập nhật chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính (01/01/2015 - 31/12/2020).

- Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan⁵

⁴ + Thẩm định các Phương án: Thi công trích đo địa chính, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng công trình “Cải tạo nâng cấp đường giao thông Chu trình (thành phố Cao Bằng) – Hồng Nam (huyện Hòa An), tỉnh Cao Bằng”; thi công trích đo chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình “Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 205”;

+ Đóng góp ý kiến cho các dự thảo: Nghị quyết HĐND tỉnh về giao UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm B, nhóm C trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết về sửa đổi nội dung một số điều của quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn NSĐP giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 52/2020/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết HĐND tỉnh về kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2022 tỉnh Cao Bằng; Thông tư thay thế Thông tư số 72/2017/TT-BTC và Thông tư số 06/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính; Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức thu và quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi năm 2022 thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025; Nghị quyết HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách địa phương tỉnh Cao Bằng;

⁵ Cụ thể: Đôn đốc, chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030, trình UBND tỉnh 10/10 huyện, thành phố (UBND tỉnh đã phê duyệt 06/10 huyện, thành phố); đôn đốc nộp hồ sơ đăng ký Danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng năm 2022; Thẩm định, xây dựng 02 Nghị quyết cá biệt trình kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh; đôn đốc nộp hồ sơ trình thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện; đôn đốc thực hiện Lập Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ đạo công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện.

b) Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức: Tiếp nhận 12 hồ sơ, 12 giấy chứng nhận (GCN), 04 tổ chức; chuyển sang từ kỳ trước 03 hồ sơ, 03 GCN, 01 tổ chức. Đã trả kết quả 15 hồ sơ, 15 GCN (13 GCN cấp mới; 02 GCN cấp đổi). Trình UBND tỉnh: 03 hồ sơ, 03 GCN, 01 tổ chức. Luỹ kế từ đầu năm trình ký được 251 GCN của 28 tổ chức (Cấp mới 233 GCN; cấp đổi 16 GCN; 02 chứng nhận BSTS gắn liền với đất).

- Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Tiếp nhận 08 hồ sơ, trong đó:

+ 01 hồ sơ giao đất, với diện tích 4.201,2 m²

+ Soạn thảo 05 hợp đồng thuê đất, với diện tích 164.927,7 m²; soạn thảo 08 hợp đồng thuê đất với diện tích 1.062.678,8 m² và tổng giá trị 1.938.857.521 đồng/năm; Cung cấp 12 phiếu thông tin địa chính cho Cục Thuế để xác định đơn giá, tiền thuê đất.

+ Tiếp nhận 02 hồ sơ thu hồi đất, với diện tích 342,0 m².

- Thẩm định, chuẩn bị hồ sơ trình Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh: 10 hồ sơ; hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể: 06 hồ sơ; chuyển thông tin đến cơ quan tài chính xác định giá khởi điểm đấu giá: 03 hồ sơ; đề nghị 02 tổ chức xác định giá đất cụ thể để tính tiền thuê đất: 02 công trình.

- Đấu giá đất: Tiếp nhận, thẩm định, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định đấu giá 02 khu đất: 16 lô đất Khu đất giáp đường 58m (nay là đường Võ Nguyên Giáp), Khu tái định cư 01, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng; 20 lô thuộc Khu tái định cư, khu dân cư 3 (Đoàng Luông 2), thị trấn Trùng Khánh, huyện Trùng Khánh. Trình bổ sung kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đối với 02 vị trí: Khu đất dãy C2A, Khu Tái định cư 1, phường Sông Hiến; Khu đất phân lô khu tập thể Công ty Bia Cao Bằng tại tổ 3, phường Duyệt Trung, thành phố Cao Bằng.

- Đôn đốc thực hiện Dự án Xác định ranh giới, cắm mốc, đo đạc, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Công ty TNHH Lâm nghiệp Cao Bằng. Góp ý các văn bản liên quan theo lĩnh vực⁶

c) Công tác đăng ký đất đai

- Công tác cấp GCNQSD đất cho tổ chức: Tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận của 05 tổ chức; trình UBND tỉnh ký được 03 GCN, đang hoàn thiện 02 GCN.

- Công tác kiểm tra hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ hộ gia đình, cá nhân: Đã tiếp nhận 366 hộ với 417 GCN; trong đó: 45 hộ, 56 GCN không đủ điều kiện, đã ký 415 GCN của 321 hộ

⁶ Dự thảo quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021 để tính giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Căn cứ tính tiền sử dụng đất giao đất tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để GPMB các công trình; Phối hợp tham gia ý kiến thẩm định hoặc góp ý nội dung chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu khả thi xây dựng các công trình, dự án.

- *Công tác cập nhật hồ sơ địa chính*: Cập nhật bản đồ địa chính, sổ địa chính dạng số, sổ mục kê đất đai dạng giấy 01 hồ sơ tổ chức (huyện Quảng Hòa); 172 hồ sơ hộ gia đình, cá nhân tại 05 huyện, thành phố với 842 thửa đất.⁷

- *Công tác khai thác, cung cấp thông tin đất đai; kiểm tra chính lý bản đồ địa chính*: Trích lục cho 01 lượt tổ chức (02 thửa đất); 03 lượt hộ gia đình cá nhân (06 thửa đất); kiểm tra trích đo, chính lý bản đồ địa chính phục vụ giải phóng mặt bằng tại huyện Bảo Lâm cho 01 đơn vị tư vấn với tổng số 45 mảnh.

- *Công tác trích đo bản đồ địa chính*: Trích đo địa chính theo nhu cầu tại phường Sông Hiến, Hoà Chung (02 mảnh).

- *Công tác khác*: Tiến hành kiểm tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; chính lý biến động đất đai và cập nhật hồ sơ địa chính tại Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh Bảo Lâm và Hòa An; Lập dự toán thống kê đất đai định kỳ tỉnh Cao Bằng. Tiếp nhận và xử lý: 2.380 hồ sơ.⁸

1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

- Ban hành Báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước công trình Khu liên hợp Gang thép Cao Bằng (lưu lượng xả 70m³/ngày đêm); góp ý các văn bản liên quan theo lĩnh vực.⁹

1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản

- Công tác giải quyết thủ tục hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động khoáng sản theo cơ chế “một cửa”: Số hồ sơ tháng trước chuyển sang là 04 hồ sơ (02 hồ sơ tạm dừng quy trình do yêu cầu chỉnh sửa hoàn chỉnh hồ sơ), trong

⁷ Cụ thể: Thành phố có 04 thông báo cập nhật biến động; Thạch An 156 hồ sơ, 824 thửa đất; Nguyên Bình 12 hồ sơ, Hạ Lang 01 hồ sơ, 14 thửa; Trùng Khánh 01 hồ sơ, 02 thửa.

⁸ Cụ thể: 598 hồ sơ xin cấp GCNQSDĐ (96 hồ sơ kỳ trước chuyển sang): 105 hồ sơ cấp lần đầu, 493 hồ sơ cấp đổi; 397 hồ sơ đã giải quyết đúng thời hạn, 176 hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn, 24 hồ sơ trễ hạn); 186 hồ sơ đăng ký thế chấp (04 hồ sơ kỳ trước chuyển sang): 174 hồ sơ đã giải quyết trả đúng hạn, 12 hồ sơ chưa đến hạn đang xử lý; 155 hồ sơ xóa đăng ký thế chấp (02 hồ sơ kỳ trước chuyển sang): 146 hồ sơ đã giải quyết trả đúng hạn, 01 hồ sơ đã giải quyết trả quá hạn, 08 hồ sơ chưa đến hạn đang xử lý; 992 hồ sơ cung cấp thông tin và đăng ký biến động đất đai (88 hồ sơ kỳ trước chuyển sang): 776 hồ sơ đã giải quyết trả đúng hạn, 29 hồ sơ đã giải quyết trả quá hạn, 187 hồ sơ chưa đến hạn, đang xử lý; 175 hồ sơ tách thửa, hợp thửa đất: (23 hồ sơ kỳ trước chuyển sang). 129 hồ sơ trả đúng hạn, 06 hồ sơ trả quá hạn, 40 hồ sơ đang giải quyết; chính lý bản đồ địa chính được 214 thửa đất; chính lý hồ sơ địa chính được 376 hộ (05 hộ kỳ trước chuyển sang), 359 hộ đã giải quyết, 17 hộ đang giải quyết; trích lục thửa đất được 50 lượt; chuyển thông tin địa chính 84 lượt.

⁹ Góp ý các văn bản liên quan theo lĩnh vực, cụ thể: Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án: Công ngầm hồ Bản Viêt, xã Phong Châu, huyện Trùng Khánh; Xây dựng khu sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đường vào hệ thống xử lý nước thải khu công nghiệp Chu Trinh, TP Cao Bằng và dự án Trạm kiểm soát liên hợp và hạ tầng cửa khẩu Sóc Giang, huyện Hà Quảng; Cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc UBND xã Kéo Yên (cũ) làm nhà tiểu đội dân quân thường trực xã Lũng Nặm, huyện Hà Quảng; đầu tư xây dựng công trình Kè bờ trái Sông Hiến, TP Cao Bằng; 25 dự án (Xây dựng mới trụ sở làm việc UBND xã Thống Nhất, huyện Hạ Lang; Xây dựng mới trụ sở làm việc UBND xã Triệu Nguyên, huyện Nguyên Bình; 03 dự án trên địa bàn huyện Hà Quảng; cải tạo, nâng cấp chợ xã Tam Kim, huyện Nguyên Bình; cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc UBND xã Dân Chủ, huyện Hòa An; xây dựng mới trụ sở UBND xã Lê Chung, huyện Hòa An; trụ sở làm việc xã Kim Đồng và xã Vân Trình huyện Thạch An; cải tạo, nâng cấp Chợ xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh; xây dựng mới trụ sở làm việc UBND xã Thượng Hà, huyện Bảo Lạc; cải tạo, nâng cấp trụ sở xã Cách Linh, huyện Quảng Hòa; quảng trường Phục Hòa, huyện Quảng Hòa; cải tạo, nâng cấp trụ sở UBND xã Quốc Dân cũ thành điểm trường mầm non xã Phúc Sen, huyện Quảng Hòa; phát triển nông nghiệp thông minh do Sở NN&PTNT thực hiện; 04 dự án do UBND huyện Hòa An lập; trùng tu, tôn tạo các di tích gốc đầu nguồn Pác Bó thuộc Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng; xử lý, nâng cấp và cải tạo bãi rác; nguồn vốn và khả năng cân đối với 3 dự án nhóm C của UBND huyện Trùng Khánh đề xuất.

tháng tiếp nhận 03 hồ sơ, đã giải quyết 03 hồ sơ (trình UBND tỉnh xem xét giải quyết: 01 hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép thăm dò khoáng sản - mỏ đá Vĩnh Phong; 01 hồ sơ đăng ký khu vực khai thác trong phạm vi thi công công trình - trụ sở Công an huyện Hạ Lang. Trả lời 01 hồ sơ đề nghị khảo sát, lấy mẫu trên mặt phục vụ thăm dò khoáng sản không đủ điều kiện giải quyết). Số hồ sơ chuyển sang tháng sau để tiếp tục thụ lý, giải quyết là 04 hồ sơ (đã ban hành văn bản tạm dừng giải quyết đối với 02 hồ sơ vì chủ đầu tư chưa khắc phục, hoàn thành các nghĩa vụ theo quy định).

- Hoàn thành nội dung chấp hành Quyết định số 430/QĐ-TTr ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng (Đoàn Thanh tra đã thông báo kết thúc việc thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại Sở Tài nguyên và Môi trường); hoàn thành việc xây dựng dự thảo, ban hành văn bản xin ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông, bảo vệ lòng, bờ, bãi sông và cơ chế phối hợp, trách nhiệm của người đứng đầu trong phối hợp quản lý, bảo vệ cát, sỏi, lòng, bờ, bãi sông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Báo cáo kết quả xác định tỷ trọng mỏ sắt Boong Quang theo Kết luận Thanh tra số 503/KLTTR-UBND ngày 17/3/2015 của UBND tỉnh kết luận thanh tra các dự án đầu tư khai thác và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2021 trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện công tác điều tra, đánh giá khoáng sản trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông tin về kết quả để phục vụ lập quy hoạch Tỉnh.

- Phối hợp với UBND huyện Bảo Lâm giải quyết cơ bản dứt điểm tình trạng người dân tập trung đông người nhằm khai thác vàng trái phép tại xóm Nặm Ròm, xã Nam Quang, huyện Bảo Lâm;

- Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các mỏ khoáng sản theo kế hoạch (mỏ đá Trung Làng; mỏ cát sỏi lòng sông của Hợp tác xã Thiên Phúc); kiểm tra hoạt động khoáng sản trái pháp luật tại xóm Lũng Luông, xã Vũ Nông, huyện Nguyên Bình.

- Thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường (mỏ đá Kéo Thín Lạn); kiểm tra kết quả đầu tư các công trình bảo vệ môi trường (mỏ mangan Xóm Bản Khuông; mỏ đá Khưa Vặn...).

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

2.1. Công tác quản lý, giải quyết các thủ tục hành chính

- *Tình hình giải quyết thủ tục báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM):* Tiếp tục tham mưu giải quyết 10 hồ sơ báo cáo ĐTM của dự án.¹⁰

¹⁰ 05 hồ sơ đã rà soát nội dung chỉnh sửa bổ sung theo ý kiến Hội đồng thẩm định và trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt: Dự án Khu xử lý rác xã Thông Huệ (nay là xã Đoài Dương), huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng; dự án Kè chống sạt lở bờ sông Thề Dục, xã Thề Dục, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; dự án đường giao thông Tỉnh Túc - Phan Thanh - Mai Long (huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) - Pắc Nặm (tỉnh Bắc Kạn) thuộc

- *Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình môi trường*: Tiếp nhận, giải quyết 05 hồ sơ¹¹. Ngoài ra, ban hành thông báo kết quả kiểm tra việc vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải của Báo cáo kinh tế - kỹ thuật khai thác tận thu quặng thiếc và các khoáng sản đi kèm trong đất đá thải khu vực bãi thải Thập Lục Phần, thị trấn Tĩnh Túc, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng

- *Thủ tục xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường*: Tiếp nhận mới 03 hồ sơ đề nghị kiểm tra xác nhận công trình, biện pháp bảo vệ môi trường, của Dự án¹².

- *Thủ tục thẩm định tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp*: Tiếp nhận, giải quyết 06 hồ sơ, tờ kê khai phí nước thải quý IV, năm 2021 đối với cơ sở phát sinh nước thải từ 20m³/ngày đêm.

- *Tình hình thực hiện dự án, nhiệm vụ*: Trình UBND tỉnh xem xét với dự thảo Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đã chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến ban cán sự Đảng UBND tỉnh. Thực hiện các công việc thực dự án CSSP: Hoàn chỉnh nội dung kế hoạch chi tiết của Sở Tài nguyên và Môi trường (Kế hoạch hành động ứng phó với Biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050) để xin ý kiến của UBND các huyện, thành phố; tổ chức tập huấn TOT về nâng cao nhận thức về rủi ro biến đổi khí hậu ở các cấp để cải thiện khả năng thích ứng cho cán bộ cấp tỉnh.

dự án Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; dự án Nâng cấp, cải tạo đường Nà Pồng - Đức Hạnh (cầu qua Sông Gâm), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng); dự án trang trại Bạch Đằng, huyện Hòa An; dự án khai thác tận thu quặng thiếc và các khoáng sản đi kèm trong đất đá thải tại bãi thải khu Tây mỏ thiếc Tĩnh Túc, thị trấn Tĩnh Túc, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.

02 hồ sơ đã tổ chức thẩm định báo cáo ĐTM của Dự án: *Trạm trộn bê tông Bình Long; khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Kéo Thín Lạn, xã Lăng Hiếu, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.*

02 hồ sơ đã tham mưu UBND tỉnh trình thành lập Hội đồng thẩm định và đang yêu cầu chủ đầu tư chỉnh sửa, bổ sung một số tài liệu, thông tin: *Dự án đường vào khu vực khai thác, chế biến vật liệu xây dựng tập trung của thành phố Cao Bằng; dự án chăn nuôi bò sữa và chế biến sữa công nghệ cao tỉnh Cao Bằng.*

01 hồ sơ đang xem xét, tính đầy đủ hợp lệ: *Dự án Đường giao thông Đồn biên phòng Cốc Pàng (155) ra các mốc từ 520 đến 534.*

¹¹ 01 hồ sơ ban hành ra thông báo kết quả đủ điều kiện vận hành: *Dự án xây dựng công trình khai thác tại mỏ sắt Bản Luộc - Bản Nùng, thị trấn Nguyên Bình, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng.*

02 hồ sơ đã kiểm tra thực địa, Chủ đầu tư đang hoàn thiện: *Dự án Khai thác và chế biến khoáng sản làm VLXDĐT tại mỏ đá vôi Khưa Vãn, xã Chu Trinh, TP Cao Bằng; dự án Trang trại chăn nuôi Thông Huệ.*

01 hồ sơ đã trả lại không giải quyết: *Dự án đầu tư xây dựng Bãi chứa và chuẩn bị nguyên liệu cho Nhà máy luyện kim Cao Bằng sản xuất phôi thép đúc hợp kim cao (đơn vị không bổ sung văn bản theo yêu cầu).*

01 hồ sơ được chủ dự án bổ sung báo cáo kết quả khắc phục các công trình sau kiểm tra, hiện tại đang đề nghị các đơn vị xem xét, cho ý kiến có đủ điều kiện cho phép vận hành thử nghiệm: *Dự án Khai thác tận thu quặng sắt tại bãi thải mỏ sắt Lũng Luông, xã Vũ Nông, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng của Công ty cổ phần và xây dựng thương mại Thanh Hoàng.*

¹² 02 hồ sơ được cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường: *Báo cáo kinh tế - kỹ thuật khai thác tận thu quặng thiếc và các khoáng sản đi kèm trong đất đá thải khu vực bãi thải Thập Lục Phần, thị trấn Tĩnh Túc, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; dự án khai thác khoáng sản đá vôi cung cấp nguyên liệu cho Nhà máy sản xuất gạch không nung, nguyên liệu để sản xuất cát nghiền và vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Diêu Phon.*

01 hồ sơ đã được kiểm tra, ban hành thông báo Kết quả kiểm tra, trong đó, yêu cầu chủ dự án khắc phục, hoàn thiện, chưa đủ điều kiện cấp Giấy xác nhận: *Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác quặng mangan mỏ Bản Khuông, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng).*

- *Công tác chuyên môn khác*: Tham gia Đoàn liên ngành chấm điểm xếp lại hạng đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế; tham gia báo cáo viên lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng do Sở Văn hóa, thể thao và du lịch tổ chức; tham gia Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp hoạt động giữa các sở, ngành với Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2015 - 2020, phương hướng triển khai giai đoạn 2021-2025; tham gia Hội thảo trực tuyến với chủ đề “Hành động ứng phó biến đổi khí hậu cho các thành phố ở Việt Nam”.

2.2. Công tác quan trắc môi trường

Tiếp tục tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Bộ đơn giá sản phẩm hoạt động quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; xin chủ trương xây dựng mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn năm 2023-2025, định hướng đến 2030; quan trắc chất lượng môi trường không khí (đợt 4), môi trường nước (đợt 3) được 03 huyện, thành phố với tổng số 28 mẫu (16 mẫu không khí, 11 mẫu nước mặt, 01 mẫu nước dưới đất); phân tích môi trường định kỳ cho các cơ sở sản xuất kinh doanh theo hợp đồng, hiện trạng môi trường nền, cấp phép xả thải được 24 lượt cơ sở với tổng số 63 mẫu (gồm: 13 mẫu nước mặt, 20 mẫu nước thải, 27 mẫu khí xung quanh, 02 mẫu khí thải và 01 mẫu CTR); tiếp tục theo dõi vận hành, bảo dưỡng 02 trạm quan trắc tự động môi trường nước và 02 trạm quan trắc tự động môi trường không khí: Tần suất 01 lần/tuần.

3. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

3.1. Công tác quản lý

- Kiểm tra hồ sơ, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thẩm định sự cần thiết, phạm vi trích đo, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng 02 công trình.¹³

- Tổng hợp, Báo cáo UBND tỉnh về kết quả thẩm định Phương án thi công đo đạc lập bản đồ phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh (tp Cao Bằng) - Hồng Nam (Hòa An).

- Hoàn thành việc chỉnh sửa Phương án, dự toán khôi phục mốc đo đạc quốc gia do đơn vị thi công đường Tỉnh 211 làm hư hại theo ý kiến góp ý (lần 1) của Cục Đo đạc, bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam.

- Xây dựng Tờ trình xin chủ trương và khái toán dự án: Xây dựng cơ sở dữ liệu về viễn thám, ứng dụng công nghệ viễn thám trong công tác quản lý khoáng sản, đất đai, môi trường kết hợp quản lý, bảo vệ cảnh quan, môi trường trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lập và nộp báo cáo hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh năm 2021.

¹³ Khôi phục cải tạo đường Khau Chang - Trưng Vương - Ngọc Động (huyện Quảng Uyên) - thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LARMP); Đường tỉnh 208, từ thị trấn Đông Khê (huyện Thạch An) - xã Cách Linh, Triệu Âu (huyện Quảng Hòa) - xã An Lạc, thị trấn Thanh Nhật, xã Đức Quang (huyện Hạ Lang) - xã Chí Viễn (huyện Trùng Khánh), tỉnh Cao Bằng - giai đoạn 2.

- Đôn đốc, hướng dẫn chủ đầu tư, UBND cấp huyện, đơn vị tư vấn thi công triển khai thực hiện các nghĩa vụ theo quy định của pháp luật về đo đạc và bản đồ trong việc thực hiện Phương án thi công trích đo, chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo nâng cấp đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng.

- Tham gia họp, triển khai thực hiện kết quả đo đạc một số khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng do Sở Ngoại vụ chủ trì.

- Hướng dẫn Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố Cao Bằng hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ.

3.2. Tình hình thực hiện các hoạt động dịch vụ (Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường)

- *Công tác đo đạc:* Hoàn thành và trình phê duyệt: Phương án chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, GPMB Dự án: Nâng cấp, cải tạo đường Chu Trinh (thành phố Cao Bằng) - Hồng Nam, huyện Hòa An, tỉnh Cao Bằng; phương án Trích đo, chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, GPMB công trình: khôi phục' cải tạo đường Khau Chang - Trung Vương - Ngọc Động (Quảng Uyên) thuộc dự án đầu tư xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP), tỉnh Cao Bằng; phương án kỹ thuật - Dự toán Di dời, khôi phục lại điểm mốc nhà nước H.III 045427, và trình Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam thẩm định, phê duyệt (lần 2).

Hoàn thành công tác nội nghiệp và trình đơn vị tư vấn kiểm tra công trình chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, GPMB công trình: Nâng cấp, cải tạo đường Nà Pồng - Đức Hạnh (Cầu qua sông Gâm), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng; phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch hoàn thành đo đạc khoanh vùng di tích Văn bia chùa Tổng Phườn, xã Nam Quang, huyện Bảo Lâm và di tích Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc, huyện Bảo Lạc.

Tham gia đoàn kiểm tra, khảo sát thực địa và xác định khối lượng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (đất, đá san lấp) do các doanh nghiệp thi công công trình Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 211 và công trình Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 213 khai thác nhưng không thực hiện các thủ tục về khai thác khoáng sản theo quy định.

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường

- *Công tác lưu trữ và khai thác thông tin:* Phục vụ khai thác hồ sơ được 06 lượt người, với tổng số 09 hồ sơ; cung cấp 04 điểm tọa độ; rà soát, kiểm tra thành phần hồ sơ hoàn trả, sắp xếp lại theo quy định; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, bảo quản an toàn kho lưu trữ.

- *Công tác công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Website:* Quản lý Trang thông tin điện tử thành phần của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng hoạt động tốt, ổn định; cập nhật nội dung Website của Sở Tài nguyên và Môi trường

Cao Bằng được 12 tin, 04 bài (Trong đó: Tham gia viết 05 tin, 03 bài; tiếp nhận từ cộng tác viên 5 tin, 1 bài và 2 tin cập nhật từ các website khác); Cập nhật 24 văn bản chỉ đạo điều hành và văn bản pháp quy, 14 thông báo - hướng dẫn, 03 thông tin chỉ đạo điều hành, 04 thông tin quy hoạch, kế hoạch; Phối hợp thực hiện chuyên mục Vì môi trường phát triển bền vững; tổng hợp, đăng tải giải đáp 02 câu hỏi của độc giả gửi Trang thông tin điện tử thành phần Sở TN&MT; Ngoài ra còn các bản tin thời tiết, công khai chỉ số chất lượng không khí (AQI) cập nhật hàng ngày; bản tin khí tượng thủy văn, lịch công tác của Ban Giám đốc cập nhật hàng tuần...

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2021

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

Tiếp tục triển khai, phổ biến các chính sách, pháp luật đến các phòng, đơn vị trực thuộc và các cá nhân liên quan.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động; Dự thảo các quyết định nâng lương, các quyết định liên quan đến công tác tổ chức cán bộ.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua - khen thưởng

- *Công tác cải cách thủ tục hành chính:* Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ cung cấp DVCTT và cơ chế một cửa theo Nghị quyết của Chính phủ; Triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2021; Báo cáo Cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát TTHC năm 2021; Kiện toàn các Quyết định liên quan đến ISO 9001 - 2015;

- *Công tác thi đua - khen thưởng và một số nhiệm vụ khác:* Tiếp tục kiểm tra, rà soát và tổ chức thực hiện các nội dung đã đăng ký thi đua; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan đạt danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” năm 2021; Thẩm định hồ sơ sáng kiến của công chức, viên chức, lao động trình Hội đồng sáng kiến cơ sở; báo cáo công tác thi đua khen thưởng năm 2021; Đánh giá công chức, viên chức năm 2021; xây dựng báo cáo tổng kết năm 2021, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022; xây dựng Dự thảo Chương trình công tác năm 2022

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- *Công tác tiếp công dân:* Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và trụ sở Ban tiếp công dân UBND tỉnh theo quy định.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Giải quyết đơn thư đã tiếp nhận và xử lý, giải quyết các đơn thư được tiếp nhận và các thông tin phản ánh về sai phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra:* Tiếp tục hoàn thành báo cáo kết quả thanh tra, dự thảo kết luận thanh tra; báo cáo kết quả kiểm tra của các cuộc thanh tra, kiểm tra đang thực hiện; Kiểm tra đột xuất hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác kế hoạch - Tài chính

Tổ chức thẩm định các dự án, phương án kinh tế - kỹ thuật thuộc chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 để trình UBND tỉnh phê duyệt; Đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2021; Phối hợp với Ban quản lý dự án VILG tỉnh tổ chức triển khai các bước tiếp theo của dự án; Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án chuyển tiếp từ năm 2020 và các dự án được giao vốn thực hiện năm 2021; Làm thủ tục nghiệm thu, thanh toán kinh phí cho các dự án theo chỉ tiêu kế hoạch năm 2021; Làm việc với các cơ quan chức năng liên quan về chỉ tiêu kế hoạch tài nguyên và môi trường năm 2022.

II. CÁC NHIỆM VỤ THEO LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

- Hoàn thiện báo cáo tổng hợp ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp trình UBND tỉnh phê duyệt, hoàn thiện dự thảo Văn bản quy phạm pháp luật và xin ý kiến các ngành đối với “Quy định về điều kiện tách thửa, hợp thửa, diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất; hạn mức giao, công nhận đất ở; hạn mức giao đất đối với đất trồng, đồi núi trọc, đất có mặt nước thuộc nhóm đất chưa sử dụng cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng vào mục đích sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp; điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập đối với các dự án đầu tư thông qua hình thức mua tài sản gắn liền với đất, nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”.

- Hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về công bố danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực đất đai và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và môi trường.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Ban quản lý dự án VILG.

- *Về đăng ký đất đai:* Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức có nhu cầu trên địa bàn tỉnh; Tiếp nhận, thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của tổ chức trình cấp thẩm quyền ký giấy chứng nhận; Tiếp tục kiểm tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSDĐ hộ gia đình, cá nhân của các Chi nhánh, trình cấp thẩm quyền ký giấy chứng nhận; Tiếp tục đôn đốc công tác trích đo địa chính tại

06 Trạm y tế xã tại huyện Thạch An; Tiếp tục tham gia kiểm tra hồ sơ địa chính cấp GCNQSD đất lần đầu và công tác chính lý biến động đất đai và thống nhất hồ sơ địa chính tại 03 chi nhánh. Bao gồm: Bảo Lâm, Hòa An và Thành phố Cao Bằng; Cử viên chức tham gia lớp tập huấn vận hành CSDL đất đai thuộc Dự án tăng cường quản lý đất đai và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (Dự án VILG).

1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

- Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên nước (Thẩm định hồ sơ cấp giấy phép tài nguyên nước, cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, cấm mốc giới xác định phạm vi bảo vệ đập, tiền cấp quyền khai thác, sử dụng tài nguyên nước, giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất);

- Thống kê, rà soát, đôn đốc thực hiện việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng để bảo vệ tài nguyên nước dưới đất theo yêu cầu tại công văn số 2417/TNN-NDĐ ngày 29/9/2021 của Cục Quản lý tài nguyên nước và báo cáo định kỳ hàng năm theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, xem xét đề nghị của Trung tâm Quy hoạch và Điều tra tài nguyên nước theo chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 2105/VP-KT ngày 01/10/2021 của Văn phòng UBND tỉnh;

- Chủ động tham mưu các phương án xử lý, điều chỉnh quy trình vận hành, điều tiết nước đối với các nhà máy thủy điện trên lưu vực sông Quy Sơn (Thủy điện Bản Rạ, Thoong Cót 2) theo đề xuất của Ban quản lý Khu du lịch Thác Bản Giốc tại công văn số 83/BQL-VPTT ngày 19/8/2021;

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ lập danh mục hồ, ao, đầm, phá không được san lấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

- Phối hợp với thanh tra Sở thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021;

1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản

- Tiếp tục giải quyết thủ tục hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản theo cơ chế “một cửa”.

- Triển khai thực hiện các nội dung Kết luận của Đoàn thanh tra được thành lập theo Quyết định số 430/QĐ-TTr ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng việc chấp hành các quy định về quản lý các hoạt động khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng.

- Hoàn thành việc rà soát, khoanh định các khu vực khoáng sản báo cáo UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt là khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Tổng hợp số liệu của các sở, ngành, địa phương nhằm đề xuất việc điều chỉnh, bổ sung Quyết định phê duyệt khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Rà soát các doanh nghiệp đã được cấp Giấy phép khai thác khoáng sản, đơn đốc hoàn thành các nghĩa vụ theo quy định của pháp luật về khoáng sản trước khi tiến hành khai thác; đề xuất biện pháp xử lý đối với những đơn vị không chấp hành, đã khai thác khi chưa hoàn thành nghĩa vụ; đơn đốc thực hiện đối với các đơn vị còn nợ ngân sách để đảm bảo số thu ngân sách năm 2021 trong lĩnh vực khoáng sản.

- Hoàn thành dứt điểm việc xây dựng dự thảo Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quyết định ban hành tỷ lệ quy đổi số lượng khoáng sản đã qua sàng tuyển ra số lượng khoáng sản nguyên khai làm căn cứ tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa tỉnh Cao Bằng.

- Tham mưu thực hiện các bước tiếp theo (phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước...) nhằm tổ chức công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại 09 mỏ sau khi UBND tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, đơn đốc các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản lập báo cáo kết quả hoạt động năm 2020; lập mặt cắt hiện trạng, bản đồ hiện trạng khu vực khai thác khoáng sản năm 2020; lập báo cáo thống kê, kiểm kê trữ lượng khoáng sản khai thác năm 2020.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Kạn kiểm tra thực địa, đo đạc hiện trạng và tham mưu UBND tỉnh Cao Bằng ban hành văn bản tham gia ý kiến đối với đề nghị bổ sung khu vực cát, sỏi lòng sông Năng (có tiếp giáp với địa phận tỉnh Cao Bằng) vào Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn.

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

2.1 Công tác quản lý, giải quyết các thủ tục hành chính

- Tiếp nhận mới, tham mưu giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực môi trường; trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt (Dự án khu xử lý rác thải thị trấn Tĩnh Túc, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; Dự án: Khu tái định cư 2, khu đô thị mới thành phố Cao Bằng; Dự án Khu xử lý rác xã Thông Huệ, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng...).

- Phê duyệt Đề cương và tổ chức xây dựng Báo cáo chuyên đề Chất lượng môi trường không khí tỉnh Cao Bằng, thực trạng và giải pháp năm 2021; Xây dựng và thực hiện Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát môi trường các cơ sở.

- Tham mưu nội dung tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường 2020 cho lãnh đạo sở tham gia Hội nghị triển khai văn bản pháp luật quý III năm 2021 của tỉnh;

- Tình hình thực hiện dự án, nhiệm vụ:

+ Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng: Hoàn thiện chỉnh sửa và trình UBND tỉnh xem xét, báo cáo Tỉnh ủy Cao Bằng thông qua.

+ Về thực hiện dự án CSSP: Thực hiện dự án CSSP: Hoàn chỉnh nội dung kế hoạch chi tiết của Sở Tài nguyên và Môi trường (Kế hoạch hành động ứng phó với Biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050) xin ý kiến của UBND các huyện, thành phố); Xây dựng kế hoạch làm việc trực tiếp thống nhất nội dung với các huyện, thành phố.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực Bảo vệ môi trường đối với hai cơ sở sửa chữa ô tô theo Quyết định số 367/QĐ-STNMT ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tham gia Đoàn liên ngành chấm điểm xếp lại hạng đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế.

- Tham gia lên lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng do Sở Văn hóa, thể thao và du lịch tổ chức.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Tiếp tục đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị kê khai nộp phí nước thải công nghiệp.

2.2. Công tác quan trắc

- Tiếp tục triển khai chương trình quan trắc môi trường tự nhiên (đợt 4) 3 huyện, thành phố (Thành phố Cao Bằng, Bảo Lạc, Bảo Lâm);

- Thực hiện công tác bảo trì bảo dưỡng các trang thiết bị quan trắc hiện trường và phân tích phòng thí nghiệm; Tiếp tục triển khai chương trình quan trắc và thực hiện phân tích môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh theo hợp đồng đã ký kết

- Thực hiện công tác vận hành, bảo trì bảo dưỡng 04 trạm quan trắc tự động môi trường nước, không khí.

3. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

- *Công tác quản lý:*

Kiểm tra, thẩm định và trình lãnh đạo Sở ký duyệt sản phẩm bản đồ trích đo địa chính; thực hiện công tác thẩm định sự cần thiết, phương án thi công đo đạc lập bản đồ phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng; thẩm định phương án thi công trích đo, chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình trên địa bàn Tỉnh.

Đề nghị Cục Đo đạc, bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam thẩm định, phê duyệt Phương án, dự toán khôi phục mốc đo đạc quốc gia do đơn vị thi công đường Tỉnh 211 làm hư hại - lần 2.

Tổ chức kiểm tra, thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ của Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Cao Bằng.

Tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo và hoàn thành việc trình xem xét chấp thuận chủ trương thực hiện dự án: Xây dựng cơ sở dữ liệu về viễn thám, ứng dụng công nghệ viễn thám trong công tác quản lý khoáng sản, đất đai, môi trường kết hợp quản lý, bảo vệ cảnh quan, môi trường trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng đề xuất bổ sung vào kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án đặc thù “Duy trì, quan trắc thường xuyên mạng lưới địa động lực trên lãnh thổ Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- *Thực hiện các hoạt động dịch vụ (Trung tâm KTTN&MT):*

+ Công tác đo đạc: Triển khai thi công trích đo, chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Cải tạo nâng cấp đường giao thông Chu trình (thành phố Cao Bằng) - Hồng Nam (huyện Hòa An), tỉnh Cao Bằng; Hoàn thành công tác kiểm tra, nghiệm thu công trình: đo đạc khoanh vùng di tích Văn bia chùa Tổng Phườn, xã Nam Quang, huyện Bảo Lâm và di tích Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc, huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng.

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường

- Tiếp tục cập nhật nội dung Website, quản trị mạng, quản lý hệ thống máy chủ của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; Tiếp tục phục vụ khai thác, tra cứu hồ sơ, tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn; Thường xuyên kiểm tra rà soát, bảo quản hồ sơ tài liệu trong kho lưu trữ, khôi phục và xử lý kịp thời đối với các loại hồ sơ tài liệu nhằm đảm bảo nội dung và nâng cao chất lượng hồ sơ tài liệu lưu trữ; Sắp xếp, bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, phòng chống cháy nổ theo quy định.

Trên đây là Báo cáo Tình hình công tác tài nguyên và môi trường tháng 11, phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng;
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy Cao Bằng;
- Sở KH&ĐT;
- Đảng ủy, BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nông Văn Chiêm